
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 170/2022 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro 2022-2024 per ‘Manutenzione ordinaria delle reti fognatura e 

acquedotto, costruzione allacciamenti fognatura ed acquedotto nel territorio 

gestito’ – n. 10 Lotti 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo congiunto a 

quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i Soci enti locali di 

Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

- lo Statuto di Viacqua S.p.A., allegato alla Convenzione citata, e da ultimo modificato dall’Assemblea 

straordinaria dei soci in data 04.05.2022; 

- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, contratti ed 

acquisti. 

 

PREMESSO che  

- con deliberazione n. 4 del 12.01.2022 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato il 

PIANO GARE 2022 comprendente, tra le altre, la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

- l’importo complessivo dell’appalto posto a base d’asta è pari a € 23.000.000,00+IVA, di cui € 920.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il Settore Gestione Reti, di conserto con il Settore Appalti e Acquisti, ha predisposto tutta la 

documentazione necessaria all’esperimento della procedura di gara. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 



VISTA la relazione del Direttore Operativo, ing. Alessandro Paris, in data 07/10/2022, con la quale propone: 

1. Di suddividere la procedura nei seguenti n. 10 lotti funzionali, individuati sia sulla base dell’ambito di intervento 

(reti di acquedotto, fognatura e allacciamenti) che sulla base dell’area di intervento:  

Lotto I: Lavori di manutenzione ordinaria della rete di acquedotto da eseguirsi prevalentemente nei Comuni 

dell’area Vicenza e nell’intero territorio gestito da Viacqua, compreso il servizio di reperibilità. 

Lotto II: Lavori di manutenzione ordinaria della rete di acquedotto da eseguirsi prevalentemente nei Comuni 

dell’area Schio e nell’intero territorio gestito da Viacqua, compreso il servizio di reperibilità.  

Lotto III: Lavori di manutenzione ordinaria della rete di acquedotto da eseguirsi prevalentemente nei Comuni 

dell’area Sud a e nell’intero territorio gestito da Viacqua, compreso il servizio di reperibilità.  

Lotto IV: Lavori di manutenzione ordinaria della rete di acquedotto da eseguirsi prevalentemente nei Comuni 

dell’area Thiene e nell’intero territorio gestito da Viacqua, compreso il servizio di reperibilità.  

Lotto V: Lavori di costruzione di allacciamenti della rete di acquedotto da eseguirsi prevalentemente nell’area 

Sud del territorio gestito e all’occorrenza negli altri Comuni gestiti da Viacqua.  

Lotto VI: Lavori di costruzione di allacciamenti della rete di acquedotto da eseguirsi prevalentemente nell’area 

Nord del territorio gestito e all’occorrenza negli altri Comuni gestiti da Viacqua. 

Lotto VII: Lavori di costruzione di allacciamenti della rete di acquedotto da eseguirsi all’interno dei Comuni 

gestiti da Viacqua. 

Lotto VIII: Lavori di manutenzione ordinaria della rete di fognatura e costruzione allacciamenti fognari da 

eseguirsi prevalentemente nell’area Sud del territorio gestito e all’occorrenza negli altri Comuni gestiti da 

Viacqua. 

Lotto IX: Lavori di manutenzione ordinaria della rete di fognatura e costruzione allacciamenti fognari da 

eseguirsi prevalentemente nell’area Nord del territorio gestito e all’occorrenza negli altri Comuni gestiti da 

Viacqua. 

Lotto X: Lavori di manutenzione ordinaria della rete di fognatura e riparazione voragini da eseguirsi nel Comune 

di Vicenza. 

2. Di prevedere, al fine di avere a disposizione contemporaneamente, per tipologia di intervento e area, più Ditte 

esecutrici evitando così rallentamenti nell’esecuzione degli interventi stessi, che i concorrenti potranno 

presentare offerta per uno o più lotti, ma avranno la facoltà di essere aggiudicatari al massimo di due lotti 

qualora manifestino l’interesse, anche nell’eventualità che partecipino sia in qualità di singolo concorrente che 

in qualità di componente di un’ATI. 

Qualora un concorrente che abbia manifestato l’interesse a concorrere per più lotti risulti aver presentato la 

migliore proposta tecnico/economica (ossia l’offerta che ha ricevuto il punteggio complessivo più alto) per più 

lotti, ad esso saranno aggiudicati i primi due lotti per i quali la sua offerta è risultata la migliore, tenuto conto 



dell’ordine decrescente d’importo a base d’asta, seguendo pertanto il seguente ordine (Lotto I -II-III-IV-V-VI-VII-

VIII-XI-X). In tal caso il lotto non assegnato alla prima migliore offerta sarà aggiudicato scorrendo la graduatoria.  

3. Di esperire la gara a procedura aperta, con ricorso alla gara telematica, per appalti di importo superiore alla 

soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 114 – 122 – 123 c.1-2 – 60 oltre alle parti applicabili e richiamate del D.Lgs. 50/2016 smi, della L. 120/2020 

smi di conversione del D.L. 76/2020 cd. “Decreto Semplificazioni”, della L. 108/2021 di conversione del D .L. 31 

maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto Semplificazioni 2021”, con l’osservanza del D.P.R. n. 207/2010 per le parti in 

vigore e ove richiamato, del D.Lgs. 81/2008 smi, del D.P.R. 177/2011 smi, della L. 136/2010 smi, del D.Lgs. 

159/2011 del Regolamento aziendale Maggio 2017 e del Codice Etico. 

4. Di aggiudicare ciascun lotto a misura ai sensi degli artt. 3 lett. eeeee) e art. 59 comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016 

smi, mediante unico ribasso sull’elenco prezzi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del decreto succitato. 

5. Di fissare i seguenti requisiti di ordine speciale: 

Per tutti i lotti 

a. Attestazione SOA di cui all’art. 61 del D.P.R. 207/2010 per la categoria prevalente OG6 Acquedotti, gasdotti, 

oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione per le seguenti classifiche: 

Lotti I-II         classifica III bis 

Lotti III-IV-V-VI-VII-VIII-IX       classifica III 

Lotto X          classifica II 

b. Certificazione ISO 9001:2015 in corso di validità per settore analogo a quello di appalto. 

c. Disponibilità o dichiarazione di impegno ad avere la disponibilità, entro i 10 giorni antecedenti la 

formale consegna dei lavori e comunque entro la data prevista per la stipula del contratto, di adeguata struttura 

tecnica e attrezzatura per l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto, in particolare di:  

− n. 1 autocarro cassonato con portata complessiva a pieno carico fino ai 75 q.li;  

− n. 1 autocarro cassonato con portata complessiva a pieno carico superiore ai 75 e fino ai 260 q.li;  

− n. 1 escavatore con massa totale compresa tra 15 e 40 q.li dotato di martello demolitore; 

− n. 1 escavatore con massa totale superiore ai 40 e fino ai 150 q.li, dotato di martello demolitore e abilitato 

al sollevamento carichi. 

d. Disponibilità per ciascun lotto di aggiudicazione (max 2 lotti) di n. 2+1 squadre operative composte da 

operatori in possesso delle abilitazioni/qualifiche come di seguito specificato:  

− n. 3 operatori in possesso di attestato di abilitazione per saldatura condotte polietilene;  

− n. 1 operatore in possesso di attestato di abilitazione per saldatura condotte acciaio; 

− n. 6 operatori abilitati ad intervenire in luoghi confinati; 



− n. 3 escavatoristi abilitati all'uso delle macchine movimento terra, come previsto dall'accordo Stato-Regioni 

del 22.02.2012. Tale patentino dovrà essere rilasciato da Enti Abilitati Certificati.  

e. Disponibilità o dichiarazione di impegno ad avere la disponibilità, entro 10 giorni antecedenti la formale 

consegna dei lavori e comunque entro la data prevista per la stipula del contratto, di un magazzino con la 

dotazione minima descritta all’art. 47.2 delle Specifiche Tecniche Generali – Disciplinare descrittivo e 

prestazionale degli elementi tecnici – Elaborato 02. 

f. Iscrizione o dichiarazione di impegno ad iscriversi al portale https://check-cantiere.it/ della Cassa Edile 

di Vicenza per l’automazione e la gestione informatica delle attività inerenti alla sicurezza in cantiere.  

g. Lavori in luoghi confinati ai sensi del D.P.R. 177/2011 smi. Importo stimato, rispetto al valore 

complessivo a base d’asta di ciascun lotto, pari al 5%. 

h. Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali nella categoria 2bis o 4 classe F o superiore – importo stimato pari 

al 5% del valore complessivo a base d’asta di ciascun lotto per i codici CER 17 05 04 “Terra e rocce” e 17 03 02 

“Miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01”.  

Per i Lotti I-II-III-IV 

i. Dichiarazione di impegno ad essere reperibile 7 gg su 7 per 365 giorni annui nei seguenti orari: 16.30 – 

07.30 tutti i giorni lavorativi dal lunedì al giovedì, dalle 13.30 – 00.00 il venerdì, 00.00 – 24.00 il sabato, la 

domenica e tutti i giorni festivi. 

Per i Lotti I-II-III-IV- V-VI-VII 

j. Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali nella categoria 5 classe F o superiore e 10A classe E o superiore 

per interventi su fibrocemento per un importo stimato pari al 2% della base d’appalto.  

Per i Lotti VIII-IX-X 

k. Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le seguenti categorie/classifiche per il codice CER 

20 03 06 “Residui della pulizia delle fognature” 

Categoria 2bis oppure  

Categoria 4  classe F o superiore per un importo stimato pari al 2% della base d’appalto.  

k. Disponibilità o dichiarazione di impegno ad avere la disponibilità, entro 10 giorni antecedenti la formale 

consegna dei lavori e comunque entro la data prevista per la stipula del contratto, di n. 1 autobotte con portata 

10 m3. 

m. Possesso di contratto/i per il conferimento e lo smaltimento presso impianti terzi del CER 20 03 06 

ovvero impegno in caso di aggiudicazione, entro 10 giorni antecedenti la formale consegna dei lavori e 

comunque prima della sottoscrizione del contratto, alla stipula di almeno un contratto per lo smaltimento 

presso terzi del CER 20 03 06. 

6. Di attribuire 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica, in conformità agli elementi di 

valutazione previsti di seguito elencati: 



 

7. Di prevedere la facoltà per Viacqua di aggiudicare ciascun lotto anche in presenza di una sola offerta 

conveniente o idonea ovvero di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 smi. 

 

VISTI altresì gli allegati relativi alla documentazione di gara, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 01. Disciplinare di gara (Elaborato 01a) - 02. Capitolato Speciale di Appalto –Parte Tecnica 

(Elaborato 01b) - 03. Specifiche Tecniche generali (Elaborato 02-a) - 04. Piano di Sicurezza e Coordinamento 

(Elaborato 03) - 05. Elenco Prezzi Unitari (Elaborato 04) - 06. Computo Metrico Estimativo – Lotto I (Elaborato 

05.1) - 07. Computo Metrico Estimativo – Lotto II (Elaborato 05.2) - 08. Computo Metrico Estimativo – Lotto III 

(Elaborato 05.3) - 09. Computo Metrico Estimativo – Lotto IV (Elaborato 05.4) - 10. Computo Metrico Estimativo 

– Lotto V (Elaborato 05.5) - 11. Computo Metrico Estimativo – Lotto VI (Elaborato 05.6) - 12. Computo Metrico 

Estimativo – Lotto VII (Elaborato 05.7) - 13. Computo Metrico Estimativo – Lotto VIII (Elaborato 05.8) - 14. 

Offerta tecnica 

 

 

 

Punteggio 
max 
criterio 

Punteggio 
max                      
Sub-
criterio  

P1 Presenza di un presidio operativo nei comuni del lotto di partecipazione, 
nei comuni confinanti o nei comuni gestiti e layout del presidio 

20 

 P1.1 Posizione del presidio rispetto al comune principale del lotto  15 

 P1.2 Layout del presidio operativo*  5 

P2 Miglioramento della dotazione operativa 15 

 P2.1 Disponibilità a mettere a disposizione una quarta squadra operativa  5 

 P2.2 Qualità dei mezzi operativi a disposizione  10 

P3 Macchinari ulteriori a disposizione  9 

 P3.1 Thermobox  3 

P3.2 Sistemi di posa condotta No dig  3 

P3.3 Georadar  3 

P4 Struttura organizzativa proposta per l’esecuzione dei lavori  11 

 P4.1 Qualifiche ed esperienza del personale*  6 

P4.2 Merito tecnico-lavori di punta  5 

P5 Abilitazioni 6 

P6 Certificazioni  9 

 P6.1 ISO 14001 – Ambiente  3 

P6.2 ISO 45001 - Sicurezza  3 

P6.3 ISO 39001 – Gestione sicurezza stradale  3 

Punteggio massimo per l’offerta tecnica 70 punti 



Computo Metrico Estimativo – Lotto IX (Elaborato 05.9) - 15. Computo Metrico Estimativo – Lotto X (Elaborato 

05.10) - 16. Analisi Prezzi (Elaborato 06). 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del C.d.A. n. 205 del 02.12.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per 

l’anno 2022, approvato dall’Assemblea dei Soci del 09.12.2021; 

- la deliberazione del C.d.A. n. 17 del 16.02.2022, esecutiva, e successive modifiche, con cui sono stati 

approvati gli indirizzi strategici del Piano industriale 2022/2024. 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di indire una gara a procedura aperta per appalti di importo superiore alla soglia europea per Accordo 

Quadro 2022-2024 per ‘Manutenzione ordinaria delle reti fognatura e acquedotto, costruzione 

allacciamenti fognatura ed acquedotto nel territorio gestito ’ – n. 10 Lotti; 

3) di approvare i documenti di gara, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 

precisamente 01. Disciplinare di gara (Elaborato 01.a) - 02. Capitolato Speciale di Appalto –Parte Tecnica 

(Elaborato 01.b) - 03. Specifiche Tecniche generali (Elaborato 02) - 04. Piano di Sicurezza e 

Coordinamento (Elaborato 03) - 05. Elenco Prezzi Unitari (Elaborato 04) - 06. Computo Metrico Estimativo 

– Lotto I (Elaborato 05.a) - 07. Computo Metrico Estimativo – Lotto II (Elaborato 05.b) - 08. Computo 

Metrico Estimativo – Lotto III (Elaborato 05.c) - 09. Computo Metrico Estimativo – Lotto IV (Elaborato 05.d) 

- 10. Computo Metrico Estimativo – Lotto V (Elaborato 05.e) - 11. Computo Metrico Estimativo – Lotto VI 

(Elaborato 05.f) - 12. Computo Metrico Estimativo – Lotto VII (Elaborato 05.g) - 13. Computo Metrico 

Estimativo – Lotto VIII (Elaborato 05.h) - 14. Computo Metrico Estimativo – Lotto IX (Elaborato 05.i) - 15. 

Computo Metrico Estimativo – Lotto X (Elaborato 05.j) - 16. Analisi Prezzi (Elaborato 06); 

4) di assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento in fase di affidamento e di designare quale 

Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione il Responsabile del Settore Gestione Reti, geom. Fabio 

Orsato; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Appalti e Acquisti per gli adempimenti di competenza. 

 

        Il Direttore Generale 

         Ing. Alberto Piccoli 


		2022-10-11T10:48:06+0000
	PICCOLI ALBERTO




